

KENNZAHLEN ITELLIGENCE

Mio. Euro	IFRS 2018	IFRS 2017	IFRS 2016	IFRS 2015
Umsatzerlöse gesamt	926,6	872,2	777,9	696,2
Umsatz Bereiche				
Beratung	389,1	358,2	331,4	310,1
Lizenzen	81,6	87,9	79,0	69,4
Cloud Subscription	19,7	14,1	6,5	2,7
Managed Services	431,6	408,5	360,2	310,6
Sonstiges	4,6	3,5	0,8	3,4
Umsatz Segmente				
Deutschland/Österreich/Schweiz (DACH)	444,1	417,9	364,6	321,2
Westeuropa	131,7	115,6	108,2	103,5
Nord- und Osteuropa (NEE)	184,6	172,3	152,7	125,9
Amerika	141,9	145,2	135,7	130,8
Asien	17,4	14,3	12,5	10,7
Sonstiges	6,9	6,9	4,2	4,1
EBIT in Mio. Euro	20,8	33,8	34,9	36,0
EBIT-Marge	2,2%	3,9%	4,5%	5,2%
EBITA in Mio. Euro	31,0	44,1	42,2	42,9
EBITA-Marge	3,3%	5,1%	5,4%	6,2%
EBITDA in Mio. Euro	55,1	67,4	64,0	62,5
EBITDA-Marge	5,9%	7,7%	8,2%	9,0%
Ergebnis nach IFRS	12,8	18,8	18,2	21,1
Ergebnis pro Aktie	0,35	0,56	0,56	0,63
Cashflow pro Aktie in Euro	1,11	-0,22	0,11	0,50
Umsatzrentabilität	1,4%	2,2%	2,3%	3,0%
Cashflow in Mio. Euro	33,4	-6,7	3,4	15,1
Bilanzsumme in Mio. Euro	671,6	578,0	544,7	459,3
Eigenkapital in Mio. Euro	192,2	174,5	165,8	155,0
Eigenkapitalquote	28,6%	30,2%	30,4%	33,7%
Eigenkapitalrendite ROE (Return on equity)	6,6%	10,7%	11,0%	13,6%
Gesamtkapitalrendite ROA (Return on assets)	2,3%	4,5%	4,4%	5,8%
Gesamtkapitalrendite ROCE (Return on assets employed)	3,2%	6,1%	6,2%	8,6%
Investitionen in Mio. Euro	57,5	60,7	45,5	37,9
Mitarbeiter zum 31.12.	7.904	6.983	5.677	4.702
durchschnittlich	7.533	6.450	5.276	4.422
– Inland	3.152	2.795	2.653	2.040
– Ausland	4.752	4.188	3.024	2.662